

乗換案内Biz. 乗換案内 2024 年 10 月版のご案内

2024 年 9 月吉日
ジョルダン株式会社

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて早速ですが、2024 年 10 月版につきまして以下の通りご案内いたします。

目次

—2024 年 10 月版での変更点—

1. 運賃改定
2. 新線
3. 駅名変更
4. 路線名変更
5. 路線名修正
6. ICOCA エリア拡大対応について
7. SUGOCA エリア拡大対応について

2024 年 10 月版での変更点

1. 運賃改定

以下の通り、筑豊電気鉄道で運賃が改定されました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
筑豊電気鉄道	筑豊電気鉄道	運賃改定	2024/09/14

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤 1 ヶ月		運賃	通勤 1 ヶ月
熊西(筑豊電気鉄道)穴生	210 円	8,550 円	→	220 円	9,100 円

以下の通り、万葉線でICOCA が導入されました。それに伴い期間限定でIC 運賃の割引キャンペーンが実施されておりますので、対応しました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
万葉線	万葉線	運賃改定 IC 対応	2024/09/28

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃			運賃	
越ノ湯(万葉線)中新湊	250 円		→	IC 230 円 切符 250 円	

以下の通り、JR西日本と京阪電気鉄道の乗継割引が廃止されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
JR 京阪電気鉄道	東福寺接続、河内磐船接続、 京橋接続の乗継割引区間	運賃制度変更	2024/10/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃			運賃	
鳥羽街道(京阪本線) 東福寺(奈良線)京都	300 円			170 円 150 円	

以下の通り、秩父鉄道で運賃・急行料金が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
秩父鉄道	秩父鉄道 秩父路	運賃改定 料金改定	2024/10/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
熊谷(秩父鉄道)寄居	590 円	17,760 円		700 円	22,110 円
	運賃	急行券		運賃	急行券
熊谷(秩父路)寄居	590 円	210 円		700 円	300 円

以下の通り、関東鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
関東鉄道	関鉄常総線 関鉄竜ヶ崎線	運賃改定	2024/10/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
取手(関鉄常総線)守谷	IC 427 円 切符 430 円	17,190 円		IC 437 円 切符 440 円	17,760 円

以下の通り、鹿島臨海鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
鹿島臨海鉄道	鹿島臨海鉄道大洗鹿島線	運賃改定	2024/10/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
大洗(鹿島臨海鉄道大洗鹿島線)水戸	330 円	12,420 円		420 円	16,380 円

以下の通り、天竜浜名湖鉄道で運賃が改定されます。また、運賃改定にあわせて一部区間で営業キロの変更があります。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
天竜浜名湖鉄道	天竜浜名湖鉄道	運賃改定	2024/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
掛川(天竜浜名湖鉄道)西鹿島	770円	27,610円	→	850円	30,480円

以下の通り、伊予鉄道で運賃が改定されます。また、IC運賃が導入されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
伊予鉄道 伊予鉄道軌道線	各線	運賃改定 IC対応	2024/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
松山市 (伊予鉄道高浜線)高浜(愛媛)	460円	18,220円	→	IC 470円 切符 490円	18,620円
松山市駅(市内電車) (伊予鉄道環状線)JR松山駅前	200円	7,920円	→	IC 210円 切符 230円	8,320円

以下の通り、甘木鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
甘木鉄道	甘木鉄道	運賃改定	2024/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
基山(甘木鉄道)山隈	330円	12,160円	→	380円	13,990円

以下の通り、松浦鉄道で運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
松浦鉄道	松浦鉄道	運賃改定	2024/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
佐々(松浦鉄道)真申	230円	8,860円	→	270円	10,050円

以下の通り、肥薩おれんじ鉄道で運賃が改定される予定です。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
肥薩おれんじ鉄道	肥薩おれんじ鉄道	運賃改定	2024/10/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月

八代(肥薩おれんじ鉄道)肥後高田	240円	7,600円	→	290円	11,020円
------------------	------	--------	---	------	---------

※現時点で未認可のため、変更になる場合があります。

以下の通り、とさでん交通で運賃が改定される予定です。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
とさでん交通	各線	運賃改定	2024/11/01

変更例)

経路	改定前		→	改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
高知駅前(とさでん棧橋線) 棧橋通五丁目	200円	7,310円	→	230円	8,560円

※現時点で未認可のため、変更になる場合があります。

以下のロープウェイにおいて運賃が改定されます。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
新穂高ロープウェイ	新穂高第2ロープウェイ	運賃改定	2024/10/01

そのほか、JR東日本のオフピーク定期券の値下げに対応しました。
(オフピーク定期券の定期代は初期状態では表示されません。別途設定が必要です。)

2. 新線

以下の通り、新線を設定しました。

電鉄名	路線名	路線名よみ	開業日
JR	銀河[山陽]	ぎんが	2024/10/04
	はなあかり[若狭丹後]	はなあかり	2024/10/05

3. 駅名変更

以下の通り、駅名が変更されます。

路線名	変更前	→	変更後	変更後よみ	変更日
長崎電軌1系統 長崎電軌3系統	宝町 (長崎)	→	スタジアムシティサウス	すたじあむしていさうす	2024/10/01
	銭座町	→	スタジアムシティノース	すたじあむしていのーす	

4. 路線名変更

以下の通り、電鉄名変更に伴い、路線名が変更されます。

変更前電鉄名	変更前路線名	→	変更後電鉄名	変更後路線名	変更日
東海交通事業※	東海交通事業 城北線	→	JR東海交通事業	JR東海交通事業 城北線	2024/10/01

※電鉄略称名はTKJから変更ありません

5. 駅名修正

以下の通り、案内の観点などから、駅名を修正しました。

路線名	変更前	→	変更後
空路	成田空港[国内]	→	成田空港(空港)

総武線快速・横須賀線 成田線[千葉-空港] 成田エクスプレス 京成本線 イブニングライナー モーニングライナー 京成シティライナー 京成成田スカイアクセス スカイライナー	成田空港	→	成田空港(成田第1ターミナル)
	空港第2ビル	→	空港第2ビル(成田第2・第3)

6. ICOCA エリア拡大対応について

2024年9月21日より、津山駅でICOCAの利用が可能となります。
これに伴い、従来の切符運賃とIC運賃に差が生じる場合があります。

変更例)

経路	変更前運賃		変更後運賃
津山(津山線)岡山(伯備線)総社	1,690円	→	切符 1,690円 IC 1,520円

7. SUGOCA エリア拡大対応について

2024年10月3日より、西九州エリアの下記の区間・駅でSUGOCAの利用が可能となります。

- ・長崎本線:鍋島～江北(佐賀)
- ・佐世保線:江北(佐賀)～佐世保
- ・大村線:ハウステンボス

これに伴い、従来の切符運賃とIC運賃に差が生じる場合があります。

変更例)

経路	変更前運賃		変更後運賃
鍋島(長崎本線)鳥栖(鹿児島本線)香椎(香椎線)酒殿	1,500円	→	切符 1,500円 IC 1,310円

お問い合わせ窓口のご案内

Eメール:各担当者のメールアドレス、または norikae-biz@jorudan.co.jp

電話 :03-5369-4052(直通)

FAX :03-5369-4057

お問い合わせの際は、ご利用製品名及びバージョン、エラーの場合は内容(検索区間、条件、スクリーンショット等)をご用意いただきますようお願いいたします。

以上、